
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 141,803,924 120,081,563 21,722,361

국 38,480,848 61,549,250 △23,068,402

균 1,660,000 1,660,000 0

기 42,588,166 1,430,813 41,157,353

도 19,669,632 20,277,800 △608,168

시 39,405,278 35,163,700 4,241,578

농업 경쟁력 강화 139,208,617 119,911,292 19,297,325

국 38,480,848 61,549,250 △23,068,402

균 1,660,000 1,660,000 0

기 42,588,166 1,430,813 41,157,353

도 19,669,632 20,277,800 △608,168

시 36,809,971 34,993,429 1,816,542

농업인복지 및 소득향상 8,325,299 8,019,759 305,540

국 117,665 117,665 0

균 1,660,000 1,660,000 0

기 365,750 365,750 0

도 1,682,814 1,664,652 18,162

시 4,499,070 4,211,692 287,378

농업행정업무추진 323,818 321,818 2,000

206 재료비 6,500 4,500 2,000

01 재료비 6,500 4,500 2,000

◐화장실 관리용품 구입(세정제,방향제 등)

2,000 0 2,0002,000,000원

농업인복지 및 경영안정 지원(보조) 642,260 581,720 60,540

도 192,678 174,516 18,162

시 449,582 407,204 42,378

301 일반보전금 421,460 380,120 41,340

도 126,438 114,036 12,402

시 295,022 266,084 28,938

12 기타보상금 421,460 380,120 41,340

◐여성농업인 생생카드 지원사업

421,460 380,120 41,340421,460,000원

도 126,438 114,036 12,402

시 295,022 266,084 28,938

307 민간이전 179,200 160,000 19,200

도 53,760 48,000 5,760

시 125,440 112,000 13,440

02 민간경상사업보조 179,200 160,000 19,200

◐농번기 공동급식 지원사업 179,200 160,000 19,200179,200,000원

도 53,760 48,000 5,760

시 125,440 112,000 13,440

농촌융복합산업활성화지원(농촌관광 활성화지원)(보

조)

219,688 219,688 0

국 110,715 110,715 0

도 26,691 26,691 0

시 82,282 82,282 0

307 민간이전 189,688 219,688 △30,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 95,715 110,715 △15,000

도 23,691 26,691 △3,000

시 70,282 82,282 △12,000

02 민간경상사업보조 189,688 219,688 △30,000

◐지역단위 농촌관광 사업(운영주체)

90,000 120,000 △30,00090,000,000원

국 45,000 60,000 △15,000

도 9,000 12,000 △3,000

시 36,000 48,000 △12,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

◐지역단위 농촌관광 사업(공동홍보비)

30,000 0 30,00030,000,000원

국 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

마을만들기 자율개발(전환사업) 774,000 531,000 243,000

402 민간자본이전 774,000 531,000 243,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 774,000 531,000 243,000

◐마을만들기 자율개발 774,000 531,000 243,000

ο 백산 궁지 243,000 0 243,000243,000,000원

친환경농업 지원확대 4,513,435 4,616,435 △103,000

국 2,515,278 2,515,278 0

도 499,312 499,312 0

시 1,498,845 1,601,845 △103,000

친환경농산물 생산자재 지원 197,000 300,000 △103,000

402 민간자본이전 197,000 300,000 △103,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 197,000 300,000 △103,000

◐친환경농산물 생산자재 지원사업

197,000 300,000 △103,000197,000,000원

식량작물 생산기반 확충 11,696,803 8,926,803 2,770,000

국 3,964,000 2,413,000 1,551,000

도 2,162,898 1,716,198 446,700

시 5,569,905 4,797,605 772,300

식량분야 FTA대응 2,130,000 2,400,000 △270,000

402 민간자본이전 2,130,000 2,400,000 △270,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,130,000 2,400,000 △270,000

◐못자리용 상토 지원사업 1,430,000 1,700,000 △270,0001,430,000,000원

들녘경영체 교육컨설팅 지원(보조) 297,000 189,000 108,000

국 165,000 105,000 60,000

도 39,600 25,200 14,400

시 92,400 58,800 33,600
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 297,000 189,000 108,000

국 165,000 105,000 60,000

도 39,600 25,200 14,400

시 92,400 58,800 33,600

02 민간경상사업보조 297,000 189,000 108,000

◐들녘 경영체 육성사업 297,000 189,000 108,000297,000,000원

국 165,000 105,000 60,000

도 39,600 25,200 14,400

시 92,400 58,800 33,600

들녘경영체 시설장비 지원(보조) 3,591,000 3,141,000 450,000

국 1,995,000 1,745,000 250,000

도 478,800 418,800 60,000

시 1,117,200 977,200 140,000

402 민간자본이전 3,591,000 3,141,000 450,000

국 1,995,000 1,745,000 250,000

도 478,800 418,800 60,000

시 1,117,200 977,200 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,591,000 3,141,000 450,000

◐들녘 경영체 육성사업 3,591,000 3,141,000 450,0003,591,000,000원

국 1,995,000 1,745,000 250,000

도 478,800 418,800 60,000

시 1,117,200 977,200 140,000

들녘경영체 사업다각화 지원사업(보조) 3,562,000 1,080,000 2,482,000

국 1,781,000 540,000 1,241,000

도 534,300 162,000 372,300

시 1,246,700 378,000 868,700

402 민간자본이전 3,562,000 1,080,000 2,482,000

국 1,781,000 540,000 1,241,000

도 534,300 162,000 372,300

시 1,246,700 378,000 868,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,562,000 1,080,000 2,482,000

◐들녘경영체 사업다각화사업 3,562,000 1,080,000 2,482,0003,562,000,000원

국 1,781,000 540,000 1,241,000

도 534,300 162,000 372,300

시 1,246,700 378,000 868,700

농가소득 보전 67,310,570 51,216,589 16,093,981

국 7,146,884 31,982,968 △24,836,084

기 41,202,013 106,000 41,096,013

도 3,345,546 4,422,300 △1,076,754

시 15,616,127 14,705,321 910,806

FTA피해보전직불제 행정비(보조) 2,163 0 2,163

기 2,163 0 2,163

201 일반운영비 865 0 865

기 865 0 865

01 사무관리비 865 0 865

◐일반수용비 865 0 865
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 피해보전사업 업무추진(추경전 사용승인)

865 0 865865,000원

기 865 0 865

202 여비 1,298 0 1,298

기 1,298 0 1,298

01 국내여비 1,298 0 1,298

◐피해보전사업 업무추진(추경전 사용승인)

1,298 0 1,2981,298,000원

기 1,298 0 1,298

쌀소득보전고정직접지불금(보조) 0 23,052,247 △23,052,247

국 0 21,529,347 △21,529,347

도 0 1,522,900 △1,522,900

301 일반보전금 0 23,052,247 △23,052,247

국 0 21,529,347 △21,529,347

도 0 1,522,900 △1,522,900

12 기타보상금 0 23,052,247 △23,052,247

◐쌀소득보전고정직접지불금 0 21,529,347 △21,529,3470원

국 0 21,529,347 △21,529,347

◐쌀소득등 보전직불제사업(도비) 0 1,522,900 △1,522,9000원

도 0 1,522,900 △1,522,900

밭농업직불금(보조) 0 5,423,145 △5,423,145

국 0 5,423,145 △5,423,145

301 일반보전금 0 5,423,145 △5,423,145

국 0 5,423,145 △5,423,145

12 기타보상금 0 5,423,145 △5,423,145

◐밭직불제지원 0 5,423,145 △5,423,1450원

국 0 5,423,145 △5,423,145

논 타작물 재배지원(보조) 7,277,355 5,625,595 1,651,760

국 5,821,884 4,500,476 1,321,408

도 436,642 337,536 99,106

시 1,018,829 787,583 231,246

301 일반보전금 7,277,355 5,625,595 1,651,760

국 5,821,884 4,500,476 1,321,408

도 436,642 337,536 99,106

시 1,018,829 787,583 231,246

12 기타보상금 7,277,355 5,625,595 1,651,760

◐논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제)

7,277,355 5,625,595 1,651,7607,277,355,000원

국 5,821,884 4,500,476 1,321,408

도 436,642 337,536 99,106

시 1,018,829 787,583 231,246

농업농촌 공익적 가치 지원사업(보조) 6,292,587 5,901,987 390,600

도 2,517,035 2,360,795 156,240

시 3,775,552 3,541,192 234,360

301 일반보전금 6,257,400 5,866,800 390,600

도 2,502,960 2,346,720 156,240
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,754,440 3,520,080 234,360

12 기타보상금 6,257,400 5,866,800 390,600

◐농업농촌 공익적 가치 지원사업(농민공익수당

) 6,257,400 5,866,800 390,6006,257,400,000원

도 2,502,960 2,346,720 156,240

시 3,754,440 3,520,080 234,360

논 타작물 단지화 시설장비 지원사업(보조) 2,250,000 900,000 1,350,000

국 1,250,000 500,000 750,000

도 300,000 120,000 180,000

시 700,000 280,000 420,000

402 민간자본이전 2,250,000 900,000 1,350,000

국 1,250,000 500,000 750,000

도 300,000 120,000 180,000

시 700,000 280,000 420,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,250,000 900,000 1,350,000

◐논 타작물 단지화 시설장비 지원사업

2,250,000 900,000 1,350,0002,250,000,000원

국 1,250,000 500,000 750,000

도 300,000 120,000 180,000

시 700,000 280,000 420,000

논 타작물 단지화 교육 컨설팅 지원사업(보조) 135,000 54,000 81,000

국 75,000 30,000 45,000

도 18,000 7,200 10,800

시 42,000 16,800 25,200

307 민간이전 135,000 54,000 81,000

국 75,000 30,000 45,000

도 18,000 7,200 10,800

시 42,000 16,800 25,200

02 민간경상사업보조 135,000 54,000 81,000

◐논 타작물 단지화 교육 컨설팅 지원사업

135,000 54,000 81,000135,000,000원

국 75,000 30,000 45,000

도 18,000 7,200 10,800

시 42,000 16,800 25,200

기본형 공익직접지불사업(보조) 38,215,000 0 38,215,000

기 38,215,000 0 38,215,000

301 일반보전금 38,215,000 0 38,215,000

기 38,215,000 0 38,215,000

12 기타보상금 38,215,000 0 38,215,000

◐기본형 공익직접지불사업 38,215,000 0 38,215,00038,215,000,000원

기 38,215,000 0 38,215,000

밭농업직접지불제(논이모작) 사업(보조) 2,878,850 0 2,878,850

기 2,878,850 0 2,878,850

301 일반보전금 2,878,850 0 2,878,850

기 2,878,850 0 2,878,850

12 기타보상금 2,878,850 0 2,878,850
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐밭농업직접지불제(논이모작)사업

2,878,850 0 2,878,8502,878,850,000원

기 2,878,850 0 2,878,850

미래농업(스마트팜)구축사업 39,411,743 39,411,743 0

국 23,591,878 23,591,878 0

도 10,255,350 10,255,350 0

시 5,564,515 5,564,515 0

스마트팜 혁신밸리 조성사업 추진 17,365 17,365 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

◐일반수용비 8,000 8,000 0

ο 스마트팜 혁신밸리 업무추진 8,000 3,000 5,000

ο 스마트팜 혁신밸리 행사추진 0 5,000 △5,000

◐급량비 5,000 5,000 0

ο 스마트팜 혁신밸리 업무추진 5,000 3,000 2,000

ο 스마트팜 혁신밸리 행사추진 0 2,000 △2,000

8,000,000원

0원

5,000,000원

0원

스마트팜 청년보육 및 기술혁신 등 지원(보조) 280,000 280,000 0

국 140,000 140,000 0

도 98,000 98,000 0

시 42,000 42,000 0

201 일반운영비 68,000 129,000 △61,000

국 34,000 64,500 △30,500

도 23,800 45,150 △21,350

시 10,200 19,350 △9,150

01 사무관리비 50,000 70,000 △20,000

◐스마트팜 산학연 네트워크 기반

50,000 70,000 △20,00050,000,000원

국 25,000 35,000 △10,000

도 17,500 24,500 △7,000

시 7,500 10,500 △3,000

03 행사운영비 18,000 59,000 △41,000

◐스마트팜 혁신밸리 착공식 0 50,000 △50,0000원

국 0 25,000 △25,000

도 0 17,500 △17,500

시 0 7,500 △7,500

◐스마트팜 실증단지 실증서비스 설명회

9,000 0 9,0009,000,000원

국 4,500 0 4,500

도 3,150 0 3,150

시 1,350 0 1,350

207 연구개발비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 7,000 0 7,000

시 3,000 0 3,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐스마트팜 혁신밸리 임대형팜 운영계획 수립

20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

도 7,000 0 7,000

시 3,000 0 3,000

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

국 1,000 500 500

도 700 350 350

시 300 150 150

09 행사실비지원금 2,000 1,000 1,000

◐스마트팜 실증단지 실증서비스 설명회

1,000 0 1,0001,000,000원

국 500 0 500

도 350 0 350

시 150 0 150

308 자치단체등이전 170,000 150,000 20,000

국 85,000 75,000 10,000

도 59,500 52,500 7,000

시 25,500 22,500 3,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 170,000 150,000 20,000

◐스마트팜 혁신밸리 조경공간 설계 용역

20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

도 7,000 0 7,000

시 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 7,000 0 7,000

시 3,000 0 3,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◐스마트팜 혁신밸리 지원센터 리모델링

20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

도 7,000 0 7,000

시 3,000 0 3,000

농업(원예.특작)

구조개선

6,948,170 6,661,206 286,964

국 885,202 635,652 249,550

기 888,818 892,562 △3,744

도 1,553,502 1,523,266 30,236

시 3,620,648 3,609,726 10,922

시설하우스 온풍난방기 지원사업(보조) 127,620 129,807 △2,187

도 38,286 38,942 △656

시 89,334 90,865 △1,531

402 민간자본이전 127,620 129,807 △2,187

도 38,286 38,942 △656

시 89,334 90,865 △1,531

02 민간자본사업보조(이전재원) 127,620 129,807 △2,187
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐시설하우스 온풍난방기 지원사업

127,620 129,807 △2,187127,620,000원

도 38,286 38,942 △656

시 89,334 90,865 △1,531

과수생산시설현대화 지원(보조) 326,267 345,628 △19,361

기 130,507 138,251 △7,744

도 58,728 62,213 △3,485

시 137,032 145,164 △8,132

402 민간자본이전 326,267 345,628 △19,361

기 130,507 138,251 △7,744

도 58,728 62,213 △3,485

시 137,032 145,164 △8,132

02 민간자본사업보조(이전재원) 326,267 345,628 △19,361

◐과수고품질시설 현대화사업 326,267 345,628 △19,361326,267,000원

기 130,507 138,251 △7,744

도 58,728 62,213 △3,485

시 137,032 145,164 △8,132

과수ICT분야 융복합 확산지원사업(보조) 30,000 20,000 10,000

기 12,000 8,000 4,000

도 5,400 3,600 1,800

시 12,600 8,400 4,200

402 민간자본이전 30,000 20,000 10,000

기 12,000 8,000 4,000

도 5,400 3,600 1,800

시 12,600 8,400 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 20,000 10,000

◐과수 ICT 융복합 확산지원사업 30,000 20,000 10,00030,000,000원

기 12,000 8,000 4,000

도 5,400 3,600 1,800

시 12,600 8,400 4,200

농촌자원 복합산업화지원(ICT스마트팜 비닐하우스설

치지원)(전환사업)(보조)

827,546 834,113 △6,567

도 689,622 695,094 △5,472

시 137,924 139,019 △1,095

402 민간자본이전 827,546 834,113 △6,567

도 689,622 695,094 △5,472

시 137,924 139,019 △1,095

02 민간자본사업보조(이전재원) 827,546 834,113 △6,567

◐지역특화품목 비닐하우스 지원사업

827,546 834,113 △6,567827,546,000원

도 689,622 695,094 △5,472

시 137,924 139,019 △1,095

청년희망 (간편형) 스마트팜 확산사업(보조) 244,160 299,660 △55,500

도 73,248 89,898 △16,650

시 170,912 209,762 △38,850

402 민간자본이전 244,160 299,660 △55,500

도 73,248 89,898 △16,650
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 170,912 209,762 △38,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 244,160 299,660 △55,500

◐청년희망(간편형)스마트팜 확산사업

244,160 299,660 △55,500244,160,000원

도 73,248 89,898 △16,650

시 170,912 209,762 △38,850

채소류 생산안정제 지원사업 4,079 0 4,079

도 1,224 0 1,224

시 2,855 0 2,855

301 일반보전금 4,079 0 4,079

도 1,224 0 1,224

시 2,855 0 2,855

12 기타보상금 4,079 0 4,079

◐채소류 생산안정제 지원사업 4,079 0 4,0794,079,000원

도 1,224 0 1,224

시 2,855 0 2,855

4월 농작물 저온피해 복구비지원 사업 356,500 0 356,500

국 249,550 0 249,550

도 53,475 0 53,475

시 53,475 0 53,475

302 이주및재해보상금 356,500 0 356,500

국 249,550 0 249,550

도 53,475 0 53,475

시 53,475 0 53,475

02 민간인재해및복구활동보상금 356,500 0 356,500

◐4월 이상저온 피해농가 지원 356,500 0 356,500356,500,000원

국 249,550 0 249,550

도 53,475 0 53,475

시 53,475 0 53,475

농지의 보전 및 이용 1,002,597 1,058,757 △56,160

국 259,941 292,809 △32,868

기 131,585 66,501 65,084

도 170,210 196,722 △26,512

시 440,861 502,725 △61,864

경관보전직불(보조) 519,882 585,618 △65,736

국 259,941 292,809 △32,868

도 77,982 87,843 △9,861

시 181,959 204,966 △23,007

301 일반보전금 519,882 585,618 △65,736

국 259,941 292,809 △32,868

도 77,982 87,843 △9,861

시 181,959 204,966 △23,007

12 기타보상금 519,882 585,618 △65,736

◐경관보전직불제사업 519,882 585,618 △65,736519,882,000원

국 259,941 292,809 △32,868

도 77,982 87,843 △9,861

시 181,959 204,966 △23,007
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농지의 보전 및 이용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농지이용실태조사 지원(보조) 100,290 35,206 65,084

기 100,290 35,206 65,084

101 인건비 93,463 31,806 61,657

기 93,463 31,806 61,657

04 기간제근로자등보수 93,463 31,806 61,657

◐농지 이용관리 지원 93,463 31,806 61,65793,463,000원

기 93,463 31,806 61,657

202 여비 6,827 3,400 3,427

기 6,827 3,400 3,427

01 국내여비 6,827 3,400 3,427

◐농지 이용관리 업무추진 6,827 3,400 3,4276,827,000원

기 6,827 3,400 3,427

경관보전직불제사업(도비추가분)(보조) 307,423 362,931 △55,508

도 92,228 108,879 △16,651

시 215,195 254,052 △38,857

301 일반보전금 307,423 362,931 △55,508

도 92,228 108,879 △16,651

시 215,195 254,052 △38,857

12 기타보상금 307,423 362,931 △55,508

◐경관보전직불제사업(도비추가분)

307,423 362,931 △55,508307,423,000원

도 92,228 108,879 △16,651

시 215,195 254,052 △38,857

행정운영경비(농업정책과) 70,300 70,240 60

기본경비(농업정책과) 70,300 70,240 60

기본경비(농업정책과) 70,300 70,240 60

201 일반운영비 28,920 28,860 60

01 사무관리비 28,920 28,860 60

◐운영수당 28,920 28,860 60

ο 숙직수당 22,020 21,960 6060,000원*367일*1명

재무활동(농업정책과) 2,525,007 100,031 2,424,976

보전지출(농업정책과) 2,525,007 100,031 2,424,976

보전지출(농업정책과) 2,525,007 100,031 2,424,976

802 반환금기타 2,525,007 100,031 2,424,976

01 국고보조금반환금 1,922,221 0 1,922,221

◐2019년 경관보전직불사업 집행잔액 1 0 1

◐2019년 논타작물 재배 지원사업 집행 잔액

20,645 0 20,645

◐2019년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행 잔액

13,404 0 13,404

◐2019년 GAP 안전성 분석 지원사업 이자

244 0 244

710원

20,644,080원

13,403,100원

243,370원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2019년 밭작물(식량작물) 경쟁력 제고사업 집

행 잔액 14,897 0 14,897

◐2018년 벼 종자소독기 지원사업 집행 잔액

900 0 900

◐2019년 식량작물공동(들녘) 경영체 육성사업

보조금 집행 잔액 17,199 0 17,199

◐2019년 쌀소득보전고정직불사업 진행잔액

82,103 0 82,103

◐2019년 직불제 소득기금 사업관리비(행정비)

집행잔액 1,223 0 1,223

◐2019년 밭농업직불사업 집행 잔액

74,260 0 74,260

◐2018년 FTA 피해보전직불사업 행정비 집행잔

액 9,162 0 9,162

◐2019년 친환경농업 직불사업 집행잔액

1,052 0 1,052

◐2019년 농지이용실태조사지원 집행잔액

325 0 325

◐2019년 생생마을만들기(사후) 집행잔액

57 0 57

◐2019년 초등돌봄교실 과일간식지원사업 집행

잔액 408 0 408

◐2019년 아로니아 재고물량 폐기지원사업 집행

잔액 2,383 0 2,383

◐2019년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화 지원

사업 집행잔액 598 0 598

◐2019년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔액

1 0 1

◐2019년 고추비가림 재배시설 지원사업 집행잔

액 10,962 0 10,962

◐2019년 농업에너지이용효율화사업 집행잔액

130,289 0 130,289

◐2018년 농업분야 신재생에너지시설지원(명시

이월) 집행잔액 1,438,763 0 1,438,763

◐2019년 농촌체험휴양마을 리더 및 사무장 역

량강화교육 지원사업 집행잔액 150 0 150

◐2019년 지역특화품목 비닐하우스 지원사업 집

행잔액 103,195 0 103,195

14,896,550원

900,000원

17,198,730원

82,102,950원

1,222,380원

74,259,610원

9,161,270원

1,051,630원

324,485원

56,070원

407,450원

2,383,000원

598,000원

450원

10,962,000원

130,288,800원

1,438,763,000원

150,000원

103,194,850원

02 시ㆍ도비보조금반환금 602,786 100,031 502,755

◐2019년 경관보전직불사업 집행잔액 1 0 1

◐2019년 마을경영체 경쟁력 강화사업 집행잔액

702 0 702

◐2019년 논농업환경보전지원사업 정산잔액

22,078 0 22,078

◐2019년 밭농업직불금 및 행정비(자체) 집행

잔액 2,540 0 2,540

◐2019년 친환경 유기농업 육성사업 집행 잔액

1,609 0 1,609

70원

701,410원

22,077,790원

2,539,290원

1,608,800원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2019년 친환경 인증 비용지원 집행 잔액

7,749 0 7,749

◐2019년 식량작물공동(들녘) 경영체 육성사업

진행 잔액 5,191 0 5,191

◐2018년 농작업대행 장비지원사업 집행 잔액

517 0 517

◐2019년 농기계 종합보험 지원사업 집행 잔액

855 0 855

◐2019년 쌀경쟁력제고사업 보조금 집행잔액

166,911 0 166,911

◐2018년 농업재해 대책비 집행 잔액

11,850 0 11,850

◐2019년 농업재해 대책비 집행 잔액

7,275 0 7,275

◐2019년 GAP 안전성 분석사업 집행 잔액

4,028 0 4,028

◐2019년 GAP 안전성 분석사업 이자 74 0 74

◐2019년 논타작물 재배 지원사업 집행 잔액

1,829 0 1,829

◐2019년 초등돌봄교실 과일간식지원사업 집행

잔액 122 0 122

◐2019년 아로니아 재고물량 폐기지원사업 집행

잔액 714 0 714

◐2019년 아로니아 과원정비 지원사업 집행잔액

154 0 154

◐2019년 시설하우스 온풍난방기 지원사업 집행

잔액 2,376 0 2,376

◐2019년 청년희망 스마트팜 확산사업 집행잔액

1,241 0 1,241

◐2019년 과수고품질시설현대화사업 집행잔액

2 0 2

◐2019년 고추비가림 재배시설 지원사업 집행잔

액 4,932 0 4,932

◐2019년 시설원예현대화사업(일반원예) 집행잔

액 2 0 2

◐2019년 시설원예 ICT융복합 확산사업 집행잔

액 1 0 1

◐2019년 농업에너지이용효율화사업 집행잔액

58,629 0 58,629

◐2018년 농업분야 신재생에너지시설지원(명시

이월) 집행잔액 172,652 0 172,652

◐2019년 여성농업인 생생카드 지원사업 집행잔

액 6,921 0 6,921

◐2019년 농작물재해보험 농가부담금 지원사업

집행잔액 128 0 128

◐2019년 농업인안전보험 농가부담금 지원사업

집행잔액 82 0 82

◐2019년 출산여성 농가도우미 지원사업 집행잔

액 9,800 0 9,800

7,748,480원

5,190,420원

517,000원

854,060원

166,910,550원

11,850,000원

7,275,000원

4,027,730원

73,300원

1,828,060원

121,730원

714,000원

154,000원

2,376,000원

1,241,000원

1,010원

4,932,000원

1,800원

1,000원

58,628,960원

172,651,520원

6,920,369원

127,150원

81,010원

9,800,000원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2019년 영농도우미 농가부담금 지원사업 집행

잔액 347 0 347

◐2019년 농업인자녀 학자금 지원사업 집행잔액

11,416 0 11,416

◐2019년 농촌체험휴양마을 리더 및 사무장 역

량강화교육 지원사업 집행잔액 27 0 27

346,500원

11,415,610원

27,000원
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